Resposta ao Requerimento nº 1249/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações referentes à Indicação nº 353/2022.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 5 de julho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
C.I. nº 641/2022-DAI/SG Em 21 de junho de 2022

Do: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

Para: S.S.P.

Assunto: Resposta ao Requerimento ) nº1249/2022 (Proc. Administrativo nº

14999/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações
ce

A), contado do seu
recebimento, a respeito do requerido pelo Vereadorautor da propositura, encaminhando

a resposta, em trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria

de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalínhos/i dex/74), na seleção “Requerimentos”.   GOVERNO
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3254/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1249/2022

Ementa: Informações referentes à

Indicação Nº 353/2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando Indicação Nº 353/2022, de 21 de fevereiro do presente

exercício, que solicita manutenção e ampliação da iluminação do túnel que faz a

ligação da Rua Doze de outubro com o centro da cidade;

Considerando que, até o momento, o problema persiste e por se tratar de

local de passagem de grande quantidade de munícipes, a iluminação aquém do

necessário traz insegurança no trajeto;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Existe estudo para que as lâmpadas incandescentes sejam
substituídas pelas de LED nas imediações de acesso de pedestres, na
saída da Rua Doze de outubro?

2- Com qual periodicidade é realizada a fiscalização e manutenção da
iluminação pública no local?

3- Houve por parte da secretaria competente, ações voltadas ao
atendimento da Indicação Nº 353/2022?

4- Na negativa, por quê?

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3254/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

5- Há previsão para o atendimento da indicação citada? Justifique.

Valinhos, 13 de junho de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi
Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pre: A e

quo

Vo

Alexandre EmersondeOliveira

Coord ação Riga

ASA0

Ao D.A.I./S.G

Em resposta ao requerimento 1167/22 de autoria do Vereador

Henrique Conte, temos a informar:

1- O cronograma vem seguindo orientações através de levantamentos e estudos
onde está sendo levado em consideração o número de índices como, bairros com
o alto índice de criminalidade em ocorrências registrados através de B.O's,
Bairros distantes das áreas centrais e divisas de município, também há estudos
previstos para a instalação em 100% do parque de Iluminação Pública do
Município.

Ainda informo que a contratação que atendeu a 12 etapa do

cronograma chegou ao fim devido a finalização dos valores previstos para as

obras de execução que foram utilizados no ano de 2021 e 2022 onde

atendemos, vários bairros inteiros, ruas, avenidas e outros espaços públicos.

Sendo no ano de 2021 trocadas 2.117 lâmpadas, com 193 pontos de expansão.

Bairros já com iluminação a LED:

Pq Portugal, São Marcos, JD. do Lago, Maracanã, Residencial Santa Maria,

São Luiz, Pg. Florence, JD. Lorena, Nova Espírito Santo, Chácaras Alpinas (todas

as ruas regularizadas do bairro estão iluminadas, algumas, ainda em processo

de regularização, estão em projeto), Pq. Valinhos, JD. Universo, Morada do Sol,

Vila Pagano e Vale Verde

Espaços Públicos, ruas e avenidas:

CLT, Ecoponto, Estação ferroviária, Feira dos Agricultores, Pista de Atletismo

do Jupa, Praça Geraldo de Salles Filho, Praça Três poderes, Praça Jd América,

Av Altino Gouveia, Rua José Angeli, Rua Mariano Polidoro, Rua José

Mamprim, Rua José Ubiali, Av Joaquim Alves Correa,
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Rua Rosa Belmiro Ramos, Rua Krebsfer, Rodovia Comendador Guilherme

Maprim, ficando assim a programação a seguir com a 22 etapa após processo

licitatório já iniciado pela municipalidade para prosseguimento de

atendimento as demandas necessárias, sendo assim não consta em

cronograma previsão de datas a serem programadas onde atenderá o referido

local mencionado.

2- A manutenção é feita sempre que solicitada uma vez que o local tem

constantes registro de ocorrências devido a pichações e quebra de luminárias

conforme segue em anexo fotos registradas no dia 26/06/2022 , informo já

feito o serviço de troca pela empresa responsável na manutenção de

iluminação pública do município a manutenção dos postes de iluminação do

local assim trazendo luminosidade ao local novamente como segue em foto

em anexo.

.3-. Informo também que no mês de maio foi trocado o sistema interno de

iluminação do referido túnel substituindo antigas lâmpada de HO por

refletores de sistema em Led assim aumentando a capacidade de

luminosidade do local (segue em anexo fotos).
1 midi dá

Alexandre Emerson de Oliveira

Coordenadoriá de-lluminação Pública

ordenador Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VCAX3103T91400WE
		2022-07-05T15:57:32-0300

		2022-07-05T15:57:32-0300

		2022-07-05T15:57:32-0300

		2022-07-05T15:57:32-0300

		2022-07-05T15:57:32-0300

		2022-07-05T15:57:32-0300

		2022-07-05T15:57:32-0300

		2022-07-05T15:57:32-0300

		2022-07-05T15:57:32-0300